6. Chaque IRS pour un établissement ‘i' doit être multipliée par une pondération d'indicateur
(IWj) attribuée à un indicateur de risque spécifique. Elle doit ensuite être additionnée pour
former une note de risque agrégée (ARSi) sur la base d'une moyenne arithmétique.

7. Les pondérations attribuées à chaque indicateur ‘i' (IWj) doivent être identiques pour tous les
établissements et calibrées en utilisant l'évaluation prudentielle et/ou les données historiques
relatives aux défaillances des établissements.

8. La structure du modèle décrit pourrait être la suivante:

Indicateur de
risque

Pondération
d'indicateur Tranches Notes de risque

séparées (IRS)

Indicateur 𝐴𝐴1 𝐼𝐼𝐼𝐼1

A1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴1
B1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵1
… …

M1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀1

Indicateur 𝐴𝐴2 𝐼𝐼𝐼𝐼2

A2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴2
B2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵2
… …

M2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀2

Tranches Limites IRS
Tranche 1 Établissement appartenant à un secteur à

faible risque
0

Tranche 2 Établissement n'appartenant pas au secteur à
faible risque

50

Scénario 6

Trois tranches; indicateur de risque sans interprétation standard des résultats (par exemple, RoA),
où tant les valeurs négatives (pertes) que les valeurs excessives de l'indicateur peuvent indiquer
un profil de risque élevé pour l'établissement.

Tranches Limites IRS
Tranche 1 ≤ 0 – 2 % ≤ 0
Tranche 2 ≤ 2 – 15 % ≤ 50
Tranche 3 < 0 % ou> 15 % 100

Veuillez noter que pour les exemples des scénarios 1 à 4, la mise en correspondance des notes de
risque séparées (IRS) et des tranches est linéaire (par exemple, 0 – 33 – 66 – 100). Cela n'est pas
une exigence générale et, pour certains indicateurs de risque, l'application d'une affectation non
symétrique pour l'IRS allant de 0 à 100 (par exemple, 0 – 25 – 50 – 90 – 100) peut être justifiée
afin de refléter dûment les cas où l'établissement pose considérablement plus de risque, lorsque
la valeur de l'indicateur atteint un seuil spécifique.

ORIENTATIONS SUR LES METHODES DE CALCUL DES CONTRIBUTIONS AUX SGD